中共上海市教育卫生工作委员会 上海市教育委员会

关于组织开展习近平总书记在上海重大实践与视察

上海和学校重要论述进课程教材

典型案例征集

为深入学习贯彻党的二十大精神，贯彻落实习近平总书记在中央政

治局第五次集体学习时的重要讲话精神，坚持不懈用习近平新时代中国

特色社会主义思想铸魂育人，深化上海“大思政课”综合改革试验区

建设，扎实推进习近平总书记在地方重大实践与视察地方和学校重要论

述进课程教材，贯彻落实《教育部关于推进习近平总书记在地方重大实

践与视察地方和学校重要论述进课程教材的通知》(教材厅函〔2021〕

4号)、《关于进一步推进习近平新时代中国特色社会主义思想进教材

课程及实施工作的通知》(教材局函〔2023〕9号)等有关精神，

经研究，市教卫工作党委、市教委决定组织开展“习近平总书记在

上海重大实践与视察上海和学校重要论述进课程教材典型案例”

征集工作。

我院高度重视，精心组织并召开案例征集工作会议，组织

专家团队对报送案例进行充分指导，共遴选出六个案例进行报

送。

教务处

2023年10月25日

案例推荐汇总表

序号 类别 学段 案例名称 应用课程 作者姓名 职务职称 所在学校/部门

1 思想政治理论课类 本专科

人民至上是（习近平

新时代中国特色社会

主义思想）根本的价

值导向

《形势与政策》 李巧丽、薛帆帆 思政教师/讲师
上海建设管理职业技术学

院/马克思主义学院

2 思想政治理论课类 本专科

从“首提地”到“最

佳实践地”——发展

全过程人民民主课例

设计

《习近平新时代

中国特色社会主

义思想概论》

杨馥榕、韩裕凤
思政教师/讲师、

助教

上海建设管理职业技术学

院/马克思主义学院

3 思想政治教育活动类 中职

“行走城市之间 筑梦

希望人生”教育实践

活动设计

实践活动 武侠
学生处工作人员/

讲师

上海建设管理职业技术学

院/学生工作部

4 思想政治教育活动类 本专科

从“我们的城市”出

发，让学生站上理论

宣讲C位

“青年马克思主

义者培养工程”

课程

王方
宣传处副处长、团

委负责人/讲师

上海建设管理职业技术学

院/宣传处、团委

5
课程思政（学科德育

）类
本专科

“技能成长强国有我

”——《建筑信息模

型BIM技术》课程思政

教学设计与实践

《建筑信息模型

BIM技术》
胡昱

专业教师/高级讲

师

上海建设管理职业技术学

院/智能建筑工程学院

6
课程思政（学科德育

）类
本专科

“宜业、宜居、宜乐

、宜游”庭院设计—

—“坚定主心骨、创

意同心圆构图设计”

《庭院设计》 魏万亮
专业教师/高级讲

师

上海建设管理职业技术学

院/园林技术与艺术学院

备注：1.类别：思想政治理论课类、课程思政(学科德育)类、思想政治教育活动类；

2.学段：研究生、本专科、高中、中职、初中、小学；

3.作者建议不超过3名。